ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

г. Тюмень

Об организации работы по оказанию адресной методической помощи
школам с низкими образовательными результатами

В соответствии с методикой выявления общеобразовательных
организаций, имеющих низкие образовательные результаты,
разработанной ФГБУ «Федеральный институт оценки качества
образования», перечнем общеобразовательных организаций, имеющих
низкие образовательные результаты,

приказываю:

1. Реализовать на территории Тюменской области проект по
оказанию адресной методической помощи школам с низкими
образовательными результатами (далее - Проект) в период с 01.02.2024
по 31.12.2024.

2. Утвердить список образовательных организаций, имеющих по
результатам оценочных процедур низкие образовательные результаты
обучающихся, для участия в реализации Проекта на региональном
уровне (список 1.1.) и муниципальном уровне (список 1.2.) согласно
приложению № 1 к настоящему приказу.

3. Назначить лиц, ответственных за реализацию Проекта,
согласно приложению № 2 к настоящему приказу.

4. Утвердить список школ-партнеров для реализации Проекта на
региональном уровне согласно приложению N2 3 к настоящему приказу.

5. Утвердить план мероприятий «дорожную карту» реализации
Проекта согласно приложению № 4 к настоящему приказу.

6. Определить региональным оператором реализации Проекта в
2024 году ГАОУ ТО ДПО «Тюменский областной государственный
институт развития регионального образования».

7. Отделу общего и дошкольного образования довести
настоящий приказ до сведения руководителей муниципальных органов
управления образованием.

8. Руководителям муниципальных органов управления
образованием, ответственным за реализацию Проекта в
образовательных организациях, указанных в списке 1.2:

- определить кураторов Проекта;

- утвердить список школ-партнеров, дорожную карту и график
посещения образовательных организаций;

подготовить аналитический отчет по итогам участия
образовательных организаций в оценочных процедурах в 2023-2024
учебном году.
9. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника

управления организации образовательно-воспитательного процесса.

Заместитель директора,
начальник управления по надзору
и контролю в сфере образования А.В. Богданов

2

Список образовательных организаций, имеющих по результатам оценочных процедур
низкие образовательные результаты обучающихся

Приложение № 1 к приказу
Департамента образования и науки Тюменской области

от З Ш Ж М  Я Ш )

1.1. Список образовательных организаций участников проекта оказания адресной
методической помощи школам с низкими образовательными результатами
регионального уровня______________________________________________

№
п/п Муниципальный район Наименование образовательной организации

1. г. Тюмень МАОУ СОШ № 26
2. г. Тюмень МАОУ СОШ № 43
3.

Вагайский район
МАОУ Дубровинская СОШ

4. МАОУ Осиновская СОШ
5. Викуловский район МАОУ Викуловская СОШ № 1
6. Голышмановский ГО МАОУ Голышмановская СОШ № 1
7. МАОУ Голышмановская СОШ № 2
8. Заводоуковский ГО МАОУ Боровинская СОШ
9. Омутинский район МАОУ Омутинская СОШ № 2
10. Упоровский район МАОУ Пятковская СОШ
11.

г. Тобольск
МАОУ СОШ № 7

12. МАОУ СОШ № 14

1.2. Список образовательных организаций участников проекта оказания адресной
методической помощи школам с низкими образовательными результатами
муниципального уровня

№
п/п

Муниципальный район Наименование образовательной
организации

1. Абатский район МАОУ Банниковская СОШ
2. Аромашевский район МАОУ Аромашевская СОШ
3. Вагайский район МАОУ Бегишевская СОШ
4. МАОУ Вагайская СОШ

5. МАОУ Зареченская СОШ
6. МАОУ Шишкинская СОШ
7. Викуловский район МАОУ Викуловская СОШ №2

8.
Голышмановский ГО МАОУ Малышенская СОШ

Голышмановского ГО
9. МАОУ Голышмановская СОШ №4
10. г. Ишим МАОУ СОШ № 4
11. г. Тобольск МАОУ СОШ № 6
12. г. Тюмень МАОУ СОШ № 9
13. МАОУ СОШ №13
14. МАОУ СОШ № 38
15. МАОУ СОШ №45
16. г. Ялуторовск МАОУ СОШ № 1
17. МАОУ СОШ имени Декабристов
18. МАОУ СОШ № 4
19. Заводоуковский ГО МАОУ Заводоуковская СОШ № 4

3

№
п/п

Муниципальный район Наименование образовательной
организации

20. МАОУ Бигилинская СОШ
21. МАОУ СОШ №2

22. МАОУ Но воза и мекая СОШ

23. Исетский район МАОУ Исетская СОШ №1
24. МАОУ Исетская СОШ №2
25. Ишимский район МАОУ Черемшанская СОШ
26. МАОУ Стрехнинская СОШ
27. МАОУ Тоболовская СОШ

28. Казанский район МАОУ Новоселезневская СОШ

29. Омутинский район МАОУ Вагайская СОШ

30. Сорокинский район МАОУ Сорокинская СОШ № 1

31. МАОУ Сорокинская СОШ №3

32.
Юргинский район МАОУ Северо-Плетневская СОШ

Юргинского МР

33. Ялуторовский район МАОУ Беркутская СОШ

34. МАОУ Киевская СОШ
35. МАОУ Новоатьяловская СОШ
36. МАОУ Петелинская СОШ
37. Ярковский район МАОУ Аксаринская СОШ

38. МАОУ Староалександровская СОШ

4

Приложение № 2 к приказу
Департамента образования и науки Тюменской области

о т № 8зж

Состав ответственных лиц
за реализацию проекта оказания адресной методической помощи образовательным

организациям, имеющим низкие образовательные результаты обучающихся

Ф.И.О. Место работы Должность Функция Зона
ответственности

Региональный уровень
1. Пугачева Елена

Викторовна
Департамент
образования и
науки Тюменской
области

Начальник
управления
организации
образовательно
воспитательного
процесса

Координатор
проекта

Общее
управление
проектом

2. Хамова Юлия
Александровна

Департамент
образования и
науки Тюменской
области

Главный
специалист
отдела общего и
дошкольного
образования

Оператор
проекта

Координация
деятельности
участников
проекта

3. Кускова Марина
Валентиновна

ГАОУ ТО ДПО
«ТОГИРРО»

Проректор Оператор
проекта

Организационно-
методическое
сопровождение

4. Быстрова Ольга
Андреевна

ГАОУ ТО ДПО
«ТОГИРРО»

Начальник
Управления
реализации
проектов и
программ

Оператор
проекта

Организационно
техническое,
информационно
аналитическое
сопровождение

5. Протасевич
Антон
Викторович

ГАОУ ТО ДПО
«ТОГИРРО»

Начальник
Управления
оценки качества
образования

Оператор
проекта

Информационно
аналитическое
сопровождение

Муниципальный уровень (для школ-участников регионального проекта)
1. Смирнова Ирина

Рудольфовна
МАУ «ИМЦ»
города Тюмени

Методист Координатор Информационное,
организационно-
методическое и
техническое
сопровождение в
МО

2. Копотилова
Татьяна
Прокопьевна

Управление
образования
администрации
Вагайского
муниципального
района

Заведующая РМК Координатор

3. Калинина Ирина
Владимировна

Отдел
образования
администрации
Викуловского
муниципального
района

Заместитель
начальника

Координатор

5

4. Изовых Валерий
Юрьевич

МКУ «Центр
развития
образования»
Голышмановский
городской округ

Ведущий
специалист

Координатор Информационное,
организационно-
методическое и
техническое
сопровождение в

5. Казаковцева
Марина
Викторовна

МАУ ЗГО «ИМЦ» Заведующий
методическим
отделом

Координатор МО

6. Риффель
Наталья
Викторовна

Отдел
образования
администрации
Омутинского
муниципального
района

Начальник Координатор

7. Миненко Нина
Михайловна

Комитет по
образованию
администрации
Упоровского
муниципального
района

Заместитель
председателя
комитета,
заведующий РМК

Координатор

8. Куппель
Наталья
Валентиновна

МАУ «Центр
обеспечения
деятельности
отрасли
«образование»
город Тобольск

Директор Координатор

Муниципальный уровень(для школ-участников муниципального проекта)
9. Шагаева

Валентина
Николаевна

Отдел
образования
администрации
Абатского района

Начальник отдела Координатор
проекта

Общее
управление
проектом

10. Лыткина
Светлана
Леонидовна

Управление
образования,
культуры,спорта
и молодежной
политики
администрации
Аромашевского
района

Начальник
управления

Координатор
проекта

Общее
управление
проектом

11. Гайсин Ильдар
Ишмухаметович

Управление
образования
администрации
Вагайского
района

Начальник
управления

Координатор
проекта

Общее
управление
проектом

12. Филиппова
Ольга Игоревна

Отдел
образования
администрации
Викуловского
района

Начальник отдела Координатор
проекта

Общее
управление
проектом

13. Павлова Галина
Петровна

Комитет
образования
Г олышмановского
городского округа

Председатель
Комитета
образования

Координатор
проекта

Общее
управление
проектом

6

14. Зыбина Ольга
Зладимировна

Отдел
образования
администрации
/1сетского района

Начальник отдела <оординатор
проекта

Общее
управление
проектом

15. Скоробогатов
Виктор Иванович

Отдел
образования
администрации
Ишимского
района

Начальник отдела Координатор
проекта

Общее
управление
проектом

16. Исайкина Елена
Михайловна

Отдел
образования
администрации
Казанского
района

Начальник отдела Координатор
проекта

Общее
управление
проектом

17. Риффель
Наталья
Викторовна

Отдел
образования
администрации
Омутинского
района

Начальник отдела Координатор
проекта

Общее
управление
проектом

18. Голендухина
Наталья
Александровна

Отдел
образования
администрации
Сорокинского
района

Начальник отдела Координатор
проекта

Общее
управление
проектом

19. Аксенова Лариса
Григорьевна

Отдел
образования
Администрации
Юргинского
района

Начальник отдела Координатор
проекта

Общее
управление
проектом

20. Рязанов
Николай
Алексеевич

МКУ
Ялуторовского
района "Отдел
образования"

Начальник отдела Координатор
проекта

Общее
управление
проектом

21. Ершова
Людмила
Анатольевна

Управление
образования
администрации
Ярковского
района

Начальник
управления

Координатор
проекта

Общее
управление
проектом

22. Вакарина
Светлана
Анатольевна

Департамент по
социальным
вопросам
администрации
города Ишима

Директор
департамента

Координатор
проекта

Общее
управление
проектом

23. Тренина Ольга
Владимировна

Департамент
образования
Администрации
города Тюмени

Директор
департамента

Координатор
проекта

Общее
управление
проектом

24. Куппель
Наталья
Валентиновна

МАУ «Центр
обеспечения
деятельности
отрасли
«образование»
город Тобольск

Директор Координатор Общее
управление
проектом

7

Список школ-партнеров
для образовательных организаций - участников проекта на региональном уровне

Приложение № 3 к приказу
Департамента образования и науки Тюменской области

от ям/мяы

№
п/п

Муниципальный
район

Наименование
образовательной

организации-ШНОР

Наименование
школы-партнера

1 г. Тюмень МАОУ СОШ № 26 МАОУ СОШ № 63

2 г. Тюмень МАОУ СОШ № 43 МАОУ СОШ № 72
3 Вагайский МАОУ Дубровинская СОШ МАОУ Бегишевская СОШ
4 Вагайский МАОУ Осиновская СОШ МАОУ Бегишевская СОШ

5 Викуловский МАОУ Викуловская СОШ
№ 1

МАОУ Викуловская СОШ № 2

6 Голышмановский МАОУ Голышмановская
СОШ № 1

МАОУ Голышмановская СОШ
№ 4

7 Голышмановский МАОУ Голышмановская
СОШ № 2

МАОУ Голышмановская СОШ
№ 4

8 Заводоуковский МАОУ Боровинская СОШ Заводоуковская СОШ № 3
филиал МАОУ ЗГО СОШ № 2

9 Омутинский МАОУ Омутинская СОШ
№ 2

МАОУ Вагайская СОШ

10 Упоровский МАОУ Пятковская СОШ МАОУ Упоровская СОШ

11 г. Тобольск МАОУ СОШ № 7 МАОУ «СОШ № 16 имени
В.П. Неймышева»

12 г. Тобольск МАОУ СОШ № 14 МАОУ «СОШ № 16 имени
В.П. Неймышева»

8

План мероприятий (дорожная карта)
проекта оказания адресной методической помощи образовательным организациям, имеющим низкие образовательные результаты

обучающихся

Приложение № 4 к приказу
Департамента образования и науки Тюменской области

от мШ

Настоящая дорожная карта разработана в целях повышения качества образования школ с низкими образовательными результатами,
вошедших в выборку согласно проведенному Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки анализу результатов
оценочных мероприятий._________________________ _______________________________________________

№ Мероприятие Дата Наличие документа /
показатель Ответственный

1. Нормативное обеспечение
1.1. Проведение организационных мероприятий до 01.02.2024 Приказ ДОН ТО ДОН ТО

ГАОУ ТО ДПО «ТОГИРРО»
МОУО

1.2. Издание / обновление нормативных
документов, регулирующих реализацию
проекта, в т.ч. прикрепление кураторов от
МОУО, ГАОУТО ДПО «ТОГИРРО», школ-
партнеров

до 09.02.2024 Приказы, локальные акты (в
случае внесения изменений в
имеющиеся НПА)

ДОН т о
ГАОУ ТО ДПО «ТОГИРРО»
МОУО

1.3. Разработка / обновление муниципальных
планов (дорожных карт) мероприятий,
направленных на создание условий для
получения качественного общего
образования и профилактику учебной
неуспешности в образовательных
организациях (в том числе в
образовательных организациях с низкими
образовательными результатами (издание
правового акта в случае внесения
изменений в разработанные ранее)

до 26.02.2024 Муниципальные планы (100%) МОУО

1.4. Формирование графиков посещения
образовательных организаций

ежеквартально Утвержденные графики ГАОУ ТО ДПО «ТОГИРРО»
МОУО

2. Информационно-аналитическое обеспечение
2.1. Установочный семинар для МОУО, школ,

участвующих в проекте
до 31.01.2024 Программа семинара ГАОУ ТО ДПО «ТОГИРРО»

2.2. Диагностика уровня предметных
компетенций. Анализ результатов
диагностики, разработка ИОМ

до 31.05.2024 100% учителей РЯ,
математики, директоров (в
рамках курсов повышения
квалификации)

ГАОУ ТО ДПО «ТОГИРРО»,
МОУО

2.3. Проведение региональной диагностики
профессиональных компетенций
педагогических работников 0 0 , учащиеся
которых показали низкие результаты
независимых оценочных процедур в 2023,
2024

в течение года 100% учителей, преподающих в
9 классах
Аналитический отчет,
разработаны ИОМ

ГАОУ ТО ДПО «ТОГИРРО»

2.4. Мониторинг графика посещения школ.
Анализ результатов мониторинга

ежеквартально Доля образовательных
организаций, идущих по
графику (не менее 80%).
Аналитическая справка

МОУО,
ГАОУ ТО ДПО «ТОГИРРО»

2.5. Мониторинг образовательных результатов
обучающихся

до 31.09.2024
до 31.12.2024

Доля образовательных
организаций,
продемонстрировавших
положительную динамику по
итогам участия в оценочных
процедурах (не менее 50%)

ДОН ТО, Управления
оценки качества
образования
ГАОУ ТО ДПО «ТОГИРРО»,
МОУО

2.6. Анализ результатов Мониторинга
образовательных результатов
обучающихся

до 20.10.2024
до 20.12.2024

Локальные акты (диагностико
технологические карты ШНОР,
информационно-аналитические
материалы, локальные акты)

ДОН ТО, ГАОУ ТО ДПО
«ТОГИРРО», ШНОР

2.7. Мониторинг профилактики учебной
неуспешности в МОУО

до 31.09.2024
до 31.12.2024

Доля МОУО,
продемонстрировавших
положительную динамику,
100%

ДОН ТО, ГАОУ ТО ДПО
«ТОГИРРО», МОУО

2.8. Анализ результатов Мониторинга
профилактики учебной неуспешности в

до 30.10.2024
до 30.12.2024

Локальные акты
(информационные карты
МОУО, информационно
аналитические материалы,

ДОН ТО, ГАОУ ТО ДПО
«ТОГИРРО», МОУО

МОУО

10

локальные акты)
2.9. Мониторинг реализации региональной

дорожной карты. Анализ результатов
мониторинга

апрель, ноябрь
2024

Доля выполненных
мероприятий (не менее 80%).
Аналитическая справка

ГАОУ ТО ДПО «ТОГИРРО»,
МОУО

2.10 Информационно-консультационное
сопровождение участников проекта

в течение года График консультаций ГАОУ ТО ДПО «ТОГИРРО»

3. Организационно-методическое обеспечение
3.1. Рассмотрение вопросов организации

профилактики учебной неуспешности в 0 0
уровне МОУО

в течение года Протоколы совещаний и других
муниципальных мероприятий

МОУО

3.2. Собеседование с руководителями 0 0  по
вопросам организации профилактики
учебной неуспешности в ШНОР

по отдельному
графику

График,
протоколы

МОУО

3.3. Диссеминация лучших муниципальных
практик на РУМО, на мероприятиях
регионального и муниципального уровней

в течение года Сборник практик ДОН то,
МОУО

3.4. Повышение квалификации педагогических
работников и управленческих команд

в соответствии
с планом

курсов

Аналитическая записка
результатов итогового
тестирования педагогов

ГАОУ ТО ДПО «ТОГИРРО»,
ШНОР

3.5. Участие школ в формате методического
абонемента ТОГИРРО

в течение года Доля образовательных
организаций (не менее 80%)

ГАОУ ТО ДПО «ТОГИРРО»,
ШНОР

3.6. Организация работы сетевых объединений
педагогов по совершенствованию
содержания и технологий преподавания
учебных дисциплин

в течение года Доля образовательных
организаций (не менее 80%)

МОУО

3.7. Сопровождение педагогов школ
региональным методическим активом

в соответствии
с планом
работы

регионального
методиста

Реализованы ИОМ педагогов,
закрепленных за региональным
методистом

ЦНППМ ГАОУ ТО ДПО
«ТОГИРРО»

3.8 Координация партнерства ШНОР и школы-
партнера

в течение года Количество общих
мероприятий
(не менее 1 в четверть)

МОУО, кураторы

3.9 Организация работы по проведению в течение года Доля образовательных МОУО,

11

обучающих мероприятий с использованием
инфраструктуры и кадрового обеспечения
ЦОЦГП «Точка роста» и ЦЦО «IT-куб»

организаций, использующих
инфраструктуру и кадровое
обеспечение центров
(не менее 40%)

ШНОР

3.10 Проведение регионального семинара по
итогам работы с ШНОР в 2024 году

декабрь 2024 Доля образовательных
организаций, принявших
участие в областном семинаре
(100%)

ДОН ТО,
ГАОУ ТО ДПО «ТОГИРРО»

12